ŷ. 20. QUORUM CARNES SUNT UT CARNES ASINORUM. Ézéchiël semble marquer les Égyptiens, qu'il a déjà désignés par une semblable turpitude (6). Les derniers rois Juifs mirent en eux leur confiance, et abandonnèrent les Chaldéens.

ŷ. 21. VISITASTI SCELUS ADOLESCENTIÆ TUÆ. Dans l'âge mûr, la nation juive retombe dans les mêmes égarements qu'au temps de sa jeunesse.

ŷ. 22. SUSCITABO OMNES AMATORES TUOS CONTRA TE. *Je vais susciter contre vous tous ceux que vous aimez*, principalement les Chaldéens et leurs alliés: ils détruiront votre ville, ils brûleront le

(1) *Ammian. lib. xxiii. Vide Brisson, loco citato.*

(2) *Botta, Monuments de Ninive, II, pl. cxiii et cxiv.*

(3) *IV. Reg. xvi. 7.*

(4) *Vide ibid. ŷ. 2. 3. et 17. 18.*

(5) *תּוֹבַר אֶת יְבוֹי נְעוּרֶיהָ Les Septante: Τοῦ ἀγαμνησται ἡμέρας τῆς νεότητος σου.*

(6) *Ezech. xvi. 26. Magnarum carniū. Aristophan. Κρέας μεγά. Apud Laërt. in Polemone.*

23. Filios Babylonis, et universos Chaldæos, nobiles, tyrannosque et principes, omnes filios Assyriorum, juvenes forma egregia, duces et magistratus universos, principes principum, et nominatos ascensores equorum;

24. Et venient super te instructi curru et rota, multitudo populorum; lorica, et clypeo, et galea armabuntur contra te undique: et dabo coram eis iudicium, et iudicabunt te iudiciis suis.

25. Et ponam zelum meum in te, quem exercent tecum in furore: nasum tuum et aures tuas præcident, et quæ remanserint, g'adio concident; ipsi filios tuas et filias tuas capient, et novissimum tuum devorabitur igni.

23. Les enfants de Babylone, les plus fameux d'entre les Chaldéens, les souverains et les princes, tous les enfants d'Assyrie, les jeunes hommes les mieux faits, les chefs et les principaux officiers de guerre, les princes des princes, et les plus considérables d'entre tous ceux qui montent à cheval;

24. Et ils viendront à vous avec une multitude de roues et de chariots, avec une foule de peuple; et ils vous attaqueront de toutes parts, étant armés de cuirasses, de boucliers et de casques: je leur donnerai le pouvoir de vous juger; et ils vous jugeront selon leurs lois.

25. Je les rendrai les exécuteurs de ma colère contre vous; et ils l'exerceront dans leur fureur. Ils vous couperont le nez et les oreilles; et ce qui restera de vous tombera par l'épée, ils prendront vos fils et vos filles: et le feu dévorera tout ce qui sera resté de vous.

COMMENTAIRE

temple, et vous emmèneront captive (1). Les Égyptiens vous abandonneront, et vous trahiront dans votre plus grand besoin (2). Les Ammonites se riront de votre malheur (3). Les Philistins se joindront aux Chaldéens (4), et ils assouviront contre vous leur haine invétérée.